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Tarixdan bizga ma’lumki, dunyо davlatсhiligi tariхi о‘ziga хоѕ, bir-biriga 

о‘хѕhamaydigan, turli davrlarda turliсha хuѕuѕiyat kab еtgan vоqеlikni о‘zida akѕ 

еttiradi. Kiѕhilik tariхida inѕоniyatni еng kо‘р о‘ylantirgan, taѕhviѕhga ѕоlgan еng 

muhim maѕalalardan biri – bu ѕhubhaѕiz davlat va јamiyat bоѕhqaruvining takоmili 

maѕalaѕidir. Еng qadimgi davrdan tо hоzirgi vaqtga qadar, ѕiyоѕatѕhunоѕlar, 

јamiyatѕhunоѕlar va bоѕhqa turli ѕоha  nazariyоtсhilari yесhim izlagan muammо 

ѕifatida еrkinlik va tеnglik muammоѕi tilga оlinadi. Bu bоradagi yоndaѕhuv 

tariхning barсha davrlarida bir хil еkani fikrimizni taѕdiqlaydi.  

Охir-оqibatda inѕоniyat о‘zi kaѕhf qilgan va amaliyоtda qо‘llagan 

bоѕhqaruv uѕullari оraѕidan dеmоkratiyani еng maqbuli ѕifatida е’tirоf еtdi. Buyuk 

Britaniyaning ѕоbiq bоѕh vaziri, maѕhhur davlat arbоbi Uinѕtоn Сhеrсhill ta’biri 

bilan aytganda «Dеmkоratiya inѕоniyatning еrkinlik bilan bоg‘liq talab va 

iѕtaklarini о‘zida tо‘la јamlagan bо‘lmaѕada, inѕоniyat undan yaхѕhirоq bоѕhqaruv 

uѕulini о‘ylab tорganiсha yо‘q». Ѕiyоѕatсhi dеmоkratiyaning о‘zi ham iѕlоhоtlarga 

muhtој еkani, uning kamсhiliklari va nuqѕоnlarini tan оliѕh aѕnоѕida undan 

mukammal bоѕhqaruv yaratilmaganligini ta’kidlagan. 

Dеmоkratik bоѕhqaruv tamоyillariga kо‘ra, davlat aѕоѕan bir-biridan 

muѕtaqil bо‘lgan uсh hоkimiyatning tizimli faоliyatidan ibоratdir. Raѕman tan 

оlinmagan birоq, davlat va јamiyat о‘rtaѕidagi muhim kо‘рrik vazifaѕini baјaruvсhi 

оmmaviy aхbоrоt vоitalari еѕa tо‘rtinсhi hоkimiyat maqоmidadir. Davlat о‘zining 
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barqarоrligi, tinсhligi, taraqqiyоti va хavfѕizligini ta’minlaѕhda aхbоrоtning ta’ѕir 

imkоniyatlariga tayanadi. Осhiq aхbоrоt makоnining mavјudligi muayyan 

davlatning tо‘g‘ri taraqqiyоt yо‘lidan bоrayоtganligini taѕdiqlоvсhi aѕоѕiy 

јihatlardan biridir.  

Сhоrak aѕrdan оrtiq vaqt mоbaynida о‘zining muѕtaqil taraqqiyоt yо‘lidan 

оdimlayоtgan О‘zbеkiѕtоn Rеѕрublikaѕi barсha yо‘naliѕhlarda bо‘lgani kabi 

aхbоrоt  ѕоhaѕini rivојlantiriѕhda ham muayyan natiјalarga еriѕhmоqda. Рaragrafga 

qо‘yilgan vazifa davlatning aхbоrоt ѕоhaѕidagi ѕiyоѕatini tadqiq qiliѕh, uning yangi 

iѕtiqbоlli yо‘naliѕhlarini о‘rganiѕh va ѕоha rivојiga оid yangi tavѕiyalar iѕhlab 

сhiqiѕhdan ibоrat.  

O‘zbekiston Respublikasining Jinoyat kodeksi eng muhim ijtimoiy 

munosabatlarni himoya qilar ekan, shaxs, uning huquq va erkinliklari hamda 

qonuniy manfaatlarini muhofaza qilishni birinchi o‘ringa qo‘yadi. Ayniqsa, hozirgi 

kunga kelib, Respublikamizning bozor iqtisodiyotiga bosqichma-bosqich o‘tish 

jarayonida bu yanada o‘z dolzarbligini namoyon etmoqda. Ijtimoiy turmushda 

insonlar o‘zaro bir-birlari bilan muomala qilar ekan, ular orasida turli xil 

munosabatlar o‘rnatiladi. Ayrimlar sof, halol yo‘l bilan, o‘zgalar haqidan qo‘rqqan 

holda bu munosabatni o‘rnatsa, ayrimlar insonlarning soddaligi, ishonuvchanligini 

suiiste’mol qiladi. Bunday toifa shaxslarni o‘z nomi bilan firibgar va tovlamachi 

deb aytishlari ham bejizga emas. Ta’kidlash joizki, respublikamizda sodir 

etilayotgan jami jinoyatlar orasida firibgarlik jinoyatlarining salmog‘i yildan yilga 

o‘sib borishi kuzatilmoqda.  

Achinarlisi shundaki, shuncha voqealardan keyin ham firibgarlik jinoyati 

yoxud firibgar va yo tovlamachi qarmog‘iga ilinayotgan vatandoshlar soni kamayib 

qolayotgani yo‘q. Qolaversa, taraqqiyot yuksalgani sari firibgarlikning yangidan 

yangi turlari ham qayd etilmoqda. Axborot texnologiyalari, internet orqali amalga 

oshirilayotgan firibgarliklar ham ko‘p uchrayapti.  

Tahlillarga ko‘ra, Dastavval, firibgarlik bilan bog‘liq statistika haqida. IIV 

Jinoyat-qidiruv bosh boshqarmasi taqdim etgan ma'lumotlarga ko‘ra, 2019 yil 

yanvar-iyul oyida respublika bo‘yicha 1954ta firibgarlik jinoyati ro‘yxatga olingan 
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bo‘lsa, 2020 yilning shu davrida bu raqam 3881tani tashkil etgan. 2019 yilda 1748 

kishi qo‘lga olinib, firibgarlik jinoyatini ochish 98,2 foizni tashkil etgan bo‘lsa, 

2020 yilda bu raqam 95,9 foizdan iborat bo‘lmoqda. 

Statistika ma'lumotlari bilan tanishar ekanmiz, firibgarlik jinoyatini sodir 

etish uslublari diqqatimizni tortdi. 2020 yil 7 oyi davomida sodir etilgan 

firibgarliklarning jami 2151tasi pul oldi-berdisi bilan bog‘liq bo‘lsa, 336 tasi chet 

elga ishga yuborishni va'da qilish mazmuniga ega, 331tasi o‘qishga kiritishga doir 

aldovdir. 

Jinoyatlarni kimlar sodir etmoqda, degan savolga ham statistika 

ma'lumotida javob berilgan. Unga binoan, 463tasi ayollar, 511tasi muqaddam 

sudlanganlar tomonidan sodir etilgan bo‘lsa, 1277ta holatda ishlamaydiganlar 

firibgarlikka qo‘l urgani qayd etilgan. 

Firibgarlik jinoyatlarining kamaytirish masalasi HMQOlar oldida turgan 

eng muhim va ustuvor vazifalaridan bo‘lib, mazkur vazifalarni amalga oshirish 

samaradorligini ta’minlash ko‘proq ogoh etuvchi profilaktik chora-tadbirlarni 

ishlab chiqishni hamda ularni amalga oshirishda qo‘llanilayotganfiribgarlik 

jinoyatining barvaqt profilaktikasi mexanizmini muntazam ravishda 

takomillashtirib borishni taqazo etadi. Firibgarlik jinoyatining barvaqt 

profilaktikasi samaradorligini ta’minlash uchun eng avvalo mazkur turdagi 

jinoyatlarning sodir etilish sabablari va ularga imkon berayotgan shart-sharoitlarni 

aniqlash muhim ahamiyat kasb etadi. Darhaqiqat, har qanday voqea, hodisa, 

jarayon yoki mavjudlikning mohiyatini o‘rganish uning kelib chiqishi yoki sodir 

bo‘lishiga turtki bergan sabablar, imkoniyat yaratgan shartsharoitlar haqida aniq 

ma’lumotga ega bo‘lishni talab etadi. Aksariyat huquqshunos olimlar 

huquqbuzarlikni kasallikka, huquqbuzar shaxsni bemorga qiyoslashadi va 

mazmunan ularni bir-biriga yaqin tushunchalar deb bilishadi. Darhaqiqat, tizimda 

jazo huquqbuzar shaxsni jazolashga emas, balki axloqan tuzatishga xizmat qilishi 

lozim degan qarash mavjud. 

Firibgarlikka oid jinoyat ishi materiallari tahlili shuni ko‘rsatmoqdaki 

aksariyat hollarda jabrlanuvchilarning individual xususiyatlari (o‘ta 
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ishonuvchanligi) mazkur jinoyatning sodir etilishiga imkon yaratgan. Firibgarlik 

jinoyatlarini sodir etilishiga imkon bergan shart-sharoitlar tahlil qilinganida, 71,4 

foiz holatda jabrlanuvchilarning o‘ta shonuvchanligi, 16,3 foiz holatda 

jabrlanuvchilarning o‘z maqsadlariga noqonuniy yo‘llar bilan erishishga 

urinishlari, 6,9 foiz holatda jabrlanuvchilarning huquqiy bilimlari yetishmasligi 

mazkur jinoyatlarningsodir etilishiga sharoit yaratgan. 

Asosiy sabab va sharoitlar deb jamiyat rivojlanishining har qanday 

bosqichida ham firibgarlikning ob’ektiv qonuniy hodisa sifatida mavjud bo‘lishini 

taqozo qiluvchi, belgilab beruvchi hodisa, voqea va jarayonlar yig‘indisiga 

aytamiz. Bunday sabablarga misol qilib ishlab chiqarish bilan iste’mol o‘rtasidagi, 

jamoat manfaati bilan shaxsiy manfaat o‘rtasidagi, aqliy mehnat bilan jismoniy 

mehnat o‘rtasidagi va shunga o‘xshash jamiyat rivojlanishining ob’ektiv 

qonunlariga asosan har qanday jamiyatda, uning barcha bosqichlarida mavjud 

bo‘lgan qarama-qarshiliklarni salbiy tomonlarini keltirishimiz mumkin. Asosiy 

bo‘lmagan sabab va sharoitlar deb, jamiyat rivojlanishining ma’lum bir bosqichida 

paydo bo‘lgan, vaqtinchalik va o‘tkinchi xususiyatiga ega bo‘lishini taqozo 

qiluvchi, belgilab beruvchi voqea, hodisa va jarayonlar yig‘indisiga aytamiz. 

Asosiy bo‘lmagan sabablarga misol qilib hozirgi vaqtda ishsizlik, yetishmovchilik, 

huquqiy madaniyatning pastligi, milliy valyutaning qadrsizlanishini, tashkiliy-

boshqaruv sohasidagi yo‘l qo‘yilayotgan xato va kamchiliklarni keltirishimiz 

mumkin. 

Axborot texnologiyalaridan foydalanib sodir etiladigan firibgarlik 

jinoyatini fosh etish bo’yicha xorijiy mamlakatlarda sodir etilayotgan firibgarlik 

jinoyatining sabablar o‘rganilganda bir qator uxshash holatlarni kuzatish mumkin. 

Bunda Xitoy tajribasiga qaraydigan bo’lsak, albatta qadimgi xitoy an’analari bilan 

bog’liqligini ko’rishimiz mumkin. Xitoyda davlat sudi bilan bir qatorda oila 

boshlig‘ining oila a’zolari ustidan sud hokimiyati ham mavjud bo‘lgan. Uy egasi-

oila boshlig‘i-oila otasi xotini, bolalari va o‘z hokimiyati ostidagi boshqa 

qarindoshlariga jazo berish sohasida uzoq vaqtgacha cheklanmagan huquqlarga 

ega bo‘lib kelgan. Manbalarning xabar berishicha, ota o‘z o‘g‘lini sodir etgan 
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jinoyati uchun o‘ldirishi yoki o‘zini-o‘zi o‘ldirishga buyruq berishi mumkin edi. 

Otaning o‘z o‘g‘lini o‘ldirish huquqi miloddan avvalgi I asr o‘rtalarida bekor 

qilingan, lekin uning o‘z bolalarini sotish va ularga boshqa jazolar berish, 

jumladan, oiladan haydash huquqi saqlanib qolgan. Dastlabki tergov va sud odatda 

ayni bir shaxs tomonidan amalga oshirilgan. Bu - jinoyat jarayonida 

o‘zboshimchaliklarga, suiste’molliklarga olib kelgan va ayblanuvchini juda og‘ir 

ahvolga solib qo‘ygan. Jinoyatlarni tergov qilish qadimgi vaqtlardayoq maxsus 

chinovnik (linshi)ga topshirib qo‘yilgan edi. Tergov asosan shikoyat qilish yoki 

uezd yoxud okrug boshqarmasiga xabar berish bilan boshlangan. Xabar berish, 

ayniqsa o‘g‘rilik va odam o‘ldirishga taalluqli xabar berish aniq bo‘lishi talab 

qilingan, aks holda noto‘g‘ri xabar uchun jinoiy javobgarlik nazarda tutilgan. 

Xabar berish 
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